
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 962 

DETERMINA 
N. 868 DEL 17/06/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 54988 del 9/07/2014
CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PAOLA SCARSO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI E GRANDI OPERE

OGGETTO:
PALAZZO  DI  GIUSTIZIA  -  ACQUISIZIONE  CON  PROCEDURA  AUTONOMA  DI  ACQUISTO  DELLA 
FORNITURA  DI  VENTILATORI  PER  GRUPPO  UPS  RIELLO  PRESSO  IL  NUOVO  PALAZZO  DI 
GIUSTIZIA,  A  SEGUITO  DI  SEGNALAZIONE  GUASTO.  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  RPS  SPA  DI 
LEGNAGO (VR). CIG Z570FB7C70



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 962 

DETERMINA N. 868 DEL 17/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.  54988  DEL  9/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PALAZZO DI GIUSTIZIA - ACQUISIZIONE CON PROCEDURA AUTONOMA DI ACQUISTO DELLA
FORNITURA DI VENTILATORI PER GRUPPO UPS RIELLO PRESSO IL NUOVO PALAZZO DI GIUSTIZIA, A
SEGUITO DI SEGNALAZIONE GUASTO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA RPS SPA DI LEGNAGO (VR). CIG
Z570FB7C70

  

 
                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.
Presso il nuovo Palazzo di Giustizia è installato un sistema di sicurezza UPS Riello, posizionato in 
copertura.
É stato segnalato, in occasione della revisione annuale ai fini dell'attivazione dei gruppi-frigo, il 
malfunzionamento di tutte le ventole di raffreddamento di tale gruppo.
Tale  circostanza  rischia  di  provocare  un  guasto  irrimediabile  al  gruppo  UPS  per  elevata 
temperatura.
Viene richiesta una tempestiva ed urgente rimessa in funzione dell'apparecchiatura, pertanto, si 
ritiene di acquisire il servizio di manutenzione straordinaria dei componenti danneggiati dell'UPS, 
con sostituzione delle parti  non funzionanti,  tramite procedura autonoma in economia,  ai sensi 
dell'art. 125 co. 11 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., mediante affidamento diretto alla ditta RPS s.p.a 
Riello Power Solutions, con sede in Viale Europa 7 – 37045 Legnago (VR) – P.I. 02647040233,  
produttrice  dell'impianto,  considerato  che,  in  quanto  tale,  in  grado  di  fornire  i  ricambi  originali 
necessari. 
La ditta RPS s.p.a. di Legnago (VR) garantisce, oltre ad un prezzo vantaggioso, una celerità di  
intervento che non sarebbe possibile  procedendo con l'acquisizione tramite il  MePA, anche la 
competenza ottimale nell'intervento stesso, considerato che i ricambi sono prodotti e forniti dalla 
medesima ditta produttrice del gruppo UPS. 
Si ritiene, pertanto, opportuno rivolgersi al centro di assistenza della ditta RPS s.p.a  Riello Power 
Solutions di  Legnago,  la quale ha inviato in data  17/06/2014 un preventivo dettagliato per la 
spesa  per la sostituzione delle ventole, agli atti. Gli importi unitari indicati vengono ritenuti equi e 
congrui.
Stante  l'impossibilità,  al  momento  attuale,  di  quantificare  le  ore  di  lavoro  necessarie  alla 
riparazione,  si  ritiene  di  prevedere  una  spesa  complessiva  di  €  2.500,00  più  IVA,  quindi  € 
3.050,00, salvo conguaglio a fine lavori. 

    (firma)  _____f.to Antonio Bortoli______



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 962 

DETERMINA N. 868 DEL 17/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.  54988  DEL  9/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PALAZZO DI GIUSTIZIA - ACQUISIZIONE CON PROCEDURA AUTONOMA DI ACQUISTO DELLA
FORNITURA DI VENTILATORI PER GRUPPO UPS RIELLO PRESSO IL NUOVO PALAZZO DI GIUSTIZIA, A
SEGUITO DI SEGNALAZIONE GUASTO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA RPS SPA DI LEGNAGO (VR). CIG
Z570FB7C70

La ditta RPS s.p.a  Riello Power Solutions di Legnago (VR), che risulta in possesso dei requisiti  
generali previsti dall'art.38 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., assume, con l'accettazione delle clausole 
previste dall’art. 19 comma 3, punto b) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Vicenza, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2013, 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante 
ed  alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia 
dell’inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di 
tracciabilità finanziaria.

Tutto ciò premesso;
• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  21/35750  del  6  maggio  2014  (e 

successive variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;
• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014 (P.E.G.);
• Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  282/91296  del  10 dicembre  2013  che 

approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2013-2015  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di  spesa ed i principi  contabili  di  cui  all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

    (firma)  _____f.to Antonio Bortoli______



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 962 

DETERMINA N. 868 DEL 17/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.  54988  DEL  9/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PALAZZO DI GIUSTIZIA - ACQUISIZIONE CON PROCEDURA AUTONOMA DI ACQUISTO DELLA
FORNITURA DI VENTILATORI PER GRUPPO UPS RIELLO PRESSO IL NUOVO PALAZZO DI GIUSTIZIA, A
SEGUITO DI SEGNALAZIONE GUASTO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA RPS SPA DI LEGNAGO (VR). CIG
Z570FB7C70

1. di  affidare,  mediante  procedura  autonoma  di  acquisto,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa, ai sensi dell'art. 125, co. 11, alla ditta  RPS s.p.a  Riello Power Solutions, con 
sede in  Viale Europa 7 – 37045 Legnago (VR)  – P.I.  02647040233,  la  sostituzione di 
ventilatori  per  il  gruppo  UPS Riello  installato  presso il  nuovo Palazzo di  Giustizia,  per 
l'importo  complessivo  presunto  di  €  2.500,00  più  IVA  22%,  quindi  €  3.050,00,  alle 
condizioni  del  preventivo  citato  in  premessa  e  salvo  conguaglio  a  fine  servizio  –  CIG 
Z570FB7C70; 

2. di impegnare la spesa complessiva di €  3.050,00  (IVA compresa) al capitolo 1035707 “ 
Spese per Uffici Giudiziari: gestione impianti nuovo tribunale” del bilancio 2014, dove esiste 
l'occorrente disponibilità;

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

    (firma)  _____f.to Antonio Bortoli______

Registrazione: € €

1 2014 3.050,00 2014 3.050,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 3.050,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1035707 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 3.050,00 OK 3.050,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 962 

DETERMINA N. 868 DEL 17/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.  54988  DEL  9/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PALAZZO DI GIUSTIZIA - ACQUISIZIONE CON PROCEDURA AUTONOMA DI ACQUISTO DELLA
FORNITURA DI VENTILATORI PER GRUPPO UPS RIELLO PRESSO IL NUOVO PALAZZO DI GIUSTIZIA, A
SEGUITO DI SEGNALAZIONE GUASTO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA RPS SPA DI LEGNAGO (VR). CIG
Z570FB7C70

4. di dare atto che la ditta RPS s.p.a. Riello Power Solutions di Legnago (VR) assume, con 
l'accettazione delle clausole contrattuali nelle forme previste dall'art. 19 comma 3, punto b) 
del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/03/2013,  tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e 
successive  modifiche,  impegnandosi  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione 
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della 
notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

5. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  affidataria  sarà  concluso  per  mezzo  di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 19 comma 3, punto 
b) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/03/2013,  previa  verifica  della 
regolarità contributiva;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174; 

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

8. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina; 

di pubblicare il presente affidamento sul sito web del Comune di Vicenza, ai sensi  degli artt. 32 
comma 1) della Legge 6/11/2012 n. 190 e 37 della Legge 14/03/2013 n. 33.   
 

    (firma)  _____f.to Antonio Bortoli______



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 962 

DETERMINA N. 868 DEL 17/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.  54988  DEL  9/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PALAZZO DI GIUSTIZIA - ACQUISIZIONE CON PROCEDURA AUTONOMA DI ACQUISTO DELLA
FORNITURA DI VENTILATORI PER GRUPPO UPS RIELLO PRESSO IL NUOVO PALAZZO DI GIUSTIZIA, A
SEGUITO DI SEGNALAZIONE GUASTO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA RPS SPA DI LEGNAGO (VR). CIG
Z570FB7C70

Vicenza   16/07/2014 Parere favorevole: LA PO./AP     f.to Giovanni Fichera 
                        

                                        
Vicenza    IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO   f.to Antonio Bortoli 

          
                                             

    (firma)  _____f.to Antonio Bortoli______



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 962 

DETERMINA N. 868 DEL 17/06/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.  54988  DEL  9/07/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PALAZZO DI GIUSTIZIA - ACQUISIZIONE CON PROCEDURA AUTONOMA DI ACQUISTO DELLA
FORNITURA DI VENTILATORI PER GRUPPO UPS RIELLO PRESSO IL NUOVO PALAZZO DI GIUSTIZIA, A
SEGUITO DI SEGNALAZIONE GUASTO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA RPS SPA DI LEGNAGO (VR). CIG
Z570FB7C70

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1035707 IMPEGNO N. 98266 DEL

FINANZIAMENTO € 3.050,00

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza    16/07/2014      Visto: La P.O./AP.   Per (Lorella Sorgato)    f.to  Andrea Marani

Vicenza     16/07/2014      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)     f.to Mauro Bellesia

    (firma)  _____f.to Antonio Bortoli______


